Charissimo in Christo filio Eduardo Regi Anglię illustri.

In suasionibus & exhortationibus nostris accipe, fili charissime, manifestum paternę charitatis insigne, idque in spiritu deuotionis gratanter accepta. Sane per dilectum filium fratrem Guillelmum de Heudon ordinis Prædicatorum super quibusdam, quę in regno tuo contra libertatē ecclesiasticam regia dicuntur auctoritate committi, nostram & fratrum nostrorum intentionem regię celsitudini exponi mandauimus, teque salubribus persuasionibus ad correctionem illorum induci. Super quibus conscientia nos, & ad personam tuam speciali affectione vrgentibus, paternis exhortationibus vtimur, aliaque opportuna remedia; si res exegerit, exquiremus, quoad illorum nobis desiderata correctio innotescat: præsertim cum in quibusdam literis, eiusdem fratris ministerio tibi missis, id per alias subsequaturas literas & specialem nuntium prædixerimus nos facturos, & de illis agatur, quę in diuinam offensam, & grandem Apostolicę sedis cedunt iniuriam; tuę salutis obuiant, & salutari proposito, quod tanquam princeps Christianissimus de subueniendo personaliter Terrę sanctę necessitatibus assumpsi non absque famę tuę dispendio aduersantur.

Intelleximus etenim, & non solum fama communis (ne dicamus infamia) sed & euidentia, euidentique frequentia dicitur facti testari, quod frequenter cum in regno prædicto super negotijs ad ecclesiasticum forum spectantibus literas contingit apostolicas emanare, sicut in alijs Christianorum regnis quotidiano vsu emanant, & consueuerint emanare; tam in tuo, quam in dictis regnis temporibus retroactis, illas iudicibus impune præsentare non licet: & si forsitan præsententur, currit statim breue regium, vt patrię verbis vtamur, & vsum illarum sub pœnæ comminatione, immo & executione, si fiat contrarium, interdicat.

sape namque capiuntur illis vtentes, etiam si ecclesiasticę sint personę. Pro leuibus insuper offensis personas huiusmodi, absque dignitatis statusue delectu, pro regali & regalium ministerum libito regius carcer includit, nec personę ecclesiasticę permittuntur extra regnum ipsum auctoritate apostolica euocari; regiaque curia se de nonnullis causis ad ecclesiasticum forum indubitanter pertinentibus, quarum cognitio nō cadit in laicum, spretis sacris canonibus, intromittit; aliaque in regno præfato multimode libertas ecclesiastica non seruatur, nec ipsam seruari ministri regij patiuntur.

34 Et nunc igitur, Rex, intellige qui terram iudicas: in ijs sequere, non voluntatis arbitrium sed iudicium rationis; & patenter aduerter, quod ista grauer oculos diuinę Maiestatis offendunt, in grauem illius, dictę sedis, & iustitię, ac nostram iniuriam committuntur. Si enim princeps quilibet impediens suę iurisdictionis exercitium, cuius suo ministro commissum, sibi ac eidem ministro iniuriam non immerito reputaret, multo magis credendum est Redemptorem nostrū offendi, sibi, prædictę sedi, & nobis contumeliam irrogari, dum singulari pontificio vniuersalis pastoris officio, plenitudini potestatis, Apostolorum Principi, & in ipso eius successoribus, vicarijs suis, in clauibus illi traditis, & ouibus creditis indistincte ab eodem Redemptore concessis, ita perniciose detrahitur, sic enormiter contrahitur, sic non solum in oppressionem, sed etiam in subuersionem præfate libertatis & iustitię, ac derogationem tui nominis per captionem siue detentionem prædictarū personarum, quę proculdubio suo domino stant & cadunt, aliena messis inuaditur, iurisdictione ecclesiastica vsurpatur, animaduersione canonica prouisa contra violatores personarum huiusmodi non vitata, cum multo sit grauius æternam, quam temporalem offendere maiestatem. Aduerter insuper quantum hæc tuę salutis sint obuia, quantumque a laudabili tuo proposito memorato diffideant: quinimo ei prorsus obstant, cum illud ad obtinendum æternę salutis præmium dirigatur, ista vero id præpediant obtineri: quia non sufficit vacare pijs operibus, nisi peccata & vitia deserantur, & pro errantis possibilitate corrigantur errata.

35 Ideoque serenitatem regiam rogamus, & obsecramus per viscera misericordię Dei nostri, nihilominus in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus, si consonent in ijs facta relatis, circumspicte considerans per te ipsum, quam sit absonum, quam absurdum sic detestanda in tam catholico regno patrari, sic damanda sub tam orthodoxo Rege permitti, quam sit periculosum patrarium, & permittentium animabus; quodque in talibus prolixitas temporis peccatum non alleuiat, sed aggrauat, non extenuat sed augmentat; circa ea nullius temporis consuetudini, quę potius reputanda esset abusus, innitatis: cum secundum veritatem iustitię nulla vsus diuturnitas, nulla longauitas malas consuetudines, maleque adinuenta confirmet; sed tuę salutis prouidens, tuęque famę consulens, ipsa sic celeriter, sic omnino corrigas, & emendes ea edicto generali, omnibus prohibens omnibus interdicens, quod illa de ipsius finibus penitus effuges, prorsus explodas; & correctionis ac emendationis plenę celeritas corrigentis & emendantis puritatem insinuans & commendans, sic te Altissimo gratum reddat, sic ad gratiam diuinę retributionis habilitet, quod

Ecclesi-
rum iura
Eduardus
Rex in
Anglia
occupat.
a Lib. 3. ep.
cur. 46.
b 1. bul. ep.
cur. 43.

Corripitur a Nicolao.

In causa-
tum con-
trouersijs
prouocan-
tes ad se-
dē Apoll.
vexari.

regi
ad
eccle-
cum
su
scer.

lab
ea re
cle
audi
tem
ritu
col.

Hæc
disci-
ne in
to reg
permi-
non po

Vger
duar
lege
ea em
der.

salutem, quam, vt præmittitur, tuo præfato commendando proposito sequeris, ipso præduce assequaris.

Alioquin scire te volumus, quod circumspicere dictæ sedis non poterit talia sub dissimulatione transire: quin contra eos, qui culpabiles fuerint in præmissis, iustitia suadente procedat, prout viderit expedire. Cæterum quia saltem ijs, qui literalis scientiæ studio non vacarunt, abentium vota solet apertius exprimere lingua, quam litera, & expressa imprimere pressius vius sermo quam scriptus; venerabilem fratrem nostrum B. episcopum Grossatensem, virum vtique probatæ fidei, ac virtutis, latorem præsentium, ob huiusmodi expressionis & impressionis ministerium circa nostrum & fratrum nostrorum beneplacitum, proculdubio spiritualiter & temporaliter commodis tuis accommodum, in præmissis diligentius prosequendum ad excellentiæ regalis presentiam destinamus. *Dat. Romæ apud S. Mariam maiorem xiiii. kal. iunij anno iiii.*

Vtinam Christiani illi principes, qui libertatem ecclesiasticam labefactare nituntur, optimi Pontificis monita perpendent colerentque: certe regiæ dignitati præclarius consulerent, cum sacerdotalis splendorem tuerentur.

36 Alijs porro literis Nicolaus querenti Eduardo sacerdotij cuiusdam redditus ex Anglia percipiendos basilicæ S. Petri attributos fuisse, atque alterius etiam xenodochio S. Spiritus coniunctos, id iure a se factum respondit: *Non negamus, nec etiam diffitemur, quin ob reuerentiam Dei, & beati Petri Apostolorum principis, super quem vniuersalis Ecclesiæ structura consistit, præbendarum ipsarum alteram eidem basilicæ, vt ad laudem & gloriam summi Regis decentius & honorabilius conferretur, ac præbendam reliquam hospitali prædicto ad sustentationem infirmorum & pauperum, quorum illuc, prout intellexisse te credimus, innumera consuit multitudo, pietatis affectu suadente duxerimus concedendas, futuris possidendas temporibus ab eisdem. Et infra: Rogamus igitur excellentiam regiam, hortamur, & requirimus in Filio Dei Patris, quatenus præmissis sollicita consideratione pensatis, & attenta meditatione discussis, tam pia, tamque laudabilis, & Deo grata præbendarum collatio prædictarum pro diuina & eiusdem sedis, ac nostra reuerentia non molesta seu grauis, sed placita, & accepta sit potius votis tuis: spes enim non dubia nostris suggerebat affectibus, quod tu tamquam filius benedictionis & gratiæ, Rexque catholicus & deuotus, ius si quod in præbendis eisdem tibi forte competeret nobis pro diuina & Apostoli reuerentia prælibati de munificentia regia promptis offerre animis debuisses. Datum apud Vrbeni ueterem xv. kal. octob. an. iiii.*

37 In Scotia ingrauescere intestinæ turbæ, regnumque a pluribus æmulis, qui affinitate vltimum Regem contingebant, ambiri cæpit. Qui tamen vt litem dirimerent, vniuersi consensu publicisque editis literis, quæ apud Vvalingham extant b, Eduardum Regem, vt supremum regni dominum, iudicem constituerunt, sanxeruntque illum, cui sceptrum adiudicatum esset, eiusque successores Regis Angliæ stipendiarios futuros. Eduardo itaq; postea a Nicolao flagitante, vt quod ij principes decretum de ipsius sententia admittenda ediderat, apostolica auctoritate confirmaret, denegauit Pontifex c, ne sedis Apostolicæ in Scotiam iura labefaciret. Nec tamen cæpta abiecit Eduardus, qui, vt tradit Vvestmonasteriensis, cum rem discussisset, Scotiæ sceptrum in-

Ioannem Baillol, accepto ab eo fidei sacramento, transfudit, ac reges Scoti Angliæ vœdigales constituti. Quæ licet anno MCCXCII. perfectæ historiæ auctor mandarit, nos tamen, ne eadem repetenda essent, hic congesimus.

38 Inter hæc in Vngaria Christiana religio in maximum discrimen adducta est ob Ladislai Regis vesaniam, qui Tartaris et Saracenis, quorum nefarios imbererat mores, se addixit, nec a Nicolao III. & Honorio IV. correptus e vitiorum se, erexit cæno. Quem tristem casum ita deplorat Nicolaus a: *Sicut sapius inculcata fide digna relatio publicauit, charissimus in Christo filius noster * . . . Rex regni præfati, nimirum Vngariæ, suæ salutis inmemor, ac proprij prodigus honoris & status, in deuium lapsus erroris, & a fide exorbitans, Tartarorum, Saracenorum, Neugerorum, & paganorum nefandos ritus amplectitur, cum quibus in dispendium fidei, & exterminium dicti regni horrendo foedere est coniunctus: quos etiam contra fideles in numero graui in regnum ipsum inducere non expauit, nobili muliere E. Regina Vngariæ filia claræ memoriæ Caroli Regis Sicilia uxore sua a se prorsus abiecta; vnde eiusdem regni multimode turbata regimine, ecclesiarum iura & aliorum piorum locorum temere vsurpantur, ac bona fidelium in regno ipso multis direptionibus ac vastationibus exponuntur, & libertas ecclesiastica conculcatur: ex ijs animarum deploranda pericula, & horrenda contingunt excidia personarum, multiplicatis in regno ipso dissidijs alia non facile numeranda discrimina subsequuntur, &c. Dat. xiiii. kal. iunij pontificatus nostri anno iiii.*

39 Infecisse etiam Ladislaum regium nomen immani alio scelere, fratricidio nimirum, scribit Longinus b: cum enim procerum studia in Andream ducem inclinarent, Ladislaus fratrem in suspicionem affectati regni adductum, ex insidijs tollere est meditatus. Quibus cognitis Andreas in Poloniam transfugit ad materteram Cunegundem ducissam, sceminam vitæ sanctitate illustrem, quæ illum Premislao Craconiæ & maioris Poloniæ duci commendauit: sed Ladislaus mox subornatos promissis sicarios submisit, qui fingerent se a Ladislao ob studia in Andream ad mortem quæsitos fugisse; eaque de causa humaniter excepti, atque Andream socij traditi, correpta occasione, Andream comprehenderunt ac flumine Nida merfere. Repertum vero a nautis cadauer, in monasterium, vbi agebat ducissa Cunegundis, delatum est, subdit auctor ingens prodigium, nimirum sanctissimam ducissam, cum iam precibus suis ad viuos Andream excitasset, edoctam diuinitus ipsum sine lethalis criminis labe obiisse, ac si vixisset, peccatis pluribus inquinatum iri, iterum mori imperasse.

40 Pro cuius, inquit, a morte resuscitatione sanctimonialium importunis precibus deuicta feruentissima supplicationis oratione in priuato oratorio insistente, tres moniales varijs, & vicarijs exauditis vocibus, videlicet Hertrudis, Aldegundis, & Grizimislaua ad oratorium prædictum, in quo & corpus præfati ducis Andream iacebat exanime, accurrunt, & videntes sceminam beatam Cunegundis splendore celesti illustratam, etiam illam cum quibusdam personis, quorum neque essentiam neque personam videre poterant, colloquentem; quarentem quoque & responsa accipientem percipiunt. Vident & in corpore Andream ducis pridem vndis apud Chroberz suffocati filij Stephani Vngariæ Regis viuificationis & resurrectionis signa: ad quod benedicta scemina Cunegundis

Ioannis Bolioli iura ab Eduardo potiora in regnum iudicata. Beneuentus ep. Eugub. in Vngar. legatus missus. a Lib. 3. ep. cur. 48. * Ladislaus.

Ladislaus in fratre Andream iras graues concipit. b Longin. hist. Pol. lib. 7.

Fugientem in Poloniam opera sicariorum necat.

Chunegundis vitam suis precibus reuocat.

Cracouiensis ducissa accedens, & pedes illius tangens, surgere illud prohibuit: Quiesce, inquit, quiesce, quoniam ita clementissimo tuo & meo Salvatore beneplacitum est, & tuæ saluationi congruum, in pace. Et illico signis vitæ ad imperiosa verba euanescentibus, funeri suæ & mortis signa reddita sunt, corpusque sepulchro mandatum. Cum autem fœmina benedicta Cunigundis per religiosas & deuotas sui ordinis sorores, cur mortuum corpus nepotis sui ducis Andree resurgere non fuisset, quæreret; silentio multifarijs vocibus absoluit questionem. A sororibus autem identidem vexata rupto silentio quærentium molestiam euasura, tres fuisse causas diuinitus sibi reuelatas, propter quas mortui ducis Andree cadauer ad preces suas viuificatum non extitit, edixit: vnâ, quod mors illi salubris, & nullo peccato mortali pro ea vice irretito acciderat, cui si vita donaretur plerisque scitus erat inquinandus sceleribus: secundam, quia multus Christianorum sanguis sui occasione veniebat fundendus: tertiâ, quod viuificatio illius in vulgarem gloriam apud Polonici & Vngarici generis populares homines, quæ meritum præteritorum operum benedictæ fœminæ mutilasset, verteretur.

Rediuiuū
mori ite-
rum iubet

Diuina de
Ladislao
vltio.

a Stero in
annal. in-
ter Script.
German.
Cædis il-
lius tēpus
statuitur.
b Lib. 3. ep.
cur. 81.
c Long. hif.
Pclon. an.
1291.
d Bomf.
ver. Vng.
de c. 2. l. 8.
e fia.
f Ead. ep.
81.
g Exorta-
grauis in-
ter Vng-
ros de re-
gni succes-
sione con-
tentio.
h Reg post
oand ep.
g tbia. ep.
cur. 82.

Solicitat⁹
Rodulph⁹
vt pericli-
tanti Vn-
garie sub-
ueniat.

41 Nec diu Ladislaus nefarium crimen impune tulit: qui enim fratrem insidijs sustulerat, insidijs occubuit: atque in vltionem contemptæ religionis ab ipsis Cumanis, quos fidissimos habuerat, trucidatus. De quo hæc apud Steronem a: *Hoc anno dominus Ladislaus Rex Vngariæ sine heredibus obiit.* Ipsum vero defunctum hoc ipso anno ex literis a Nicolao exaratis constat b. Ex quibus auctorum illorum sententia refellitur, qui vel in sequentem annum c, vel longe post in annum millesimum ducentimum nonagesimum nonum d retulerunt. Cum enim hoc anno Ladislai mortis nuntius in pontificia aula percrebuisset, Nicolaus maturandam legationem, quam Beneuenuto episcopo Eugubino commiserat, censuit e, tum vt leges pro regni statu optime componendo temperandoque editæ, quæ viuo Ladislao, etsi iureiurando ab eo confirmatæ, seruata non fuerant, eo mortuo vim haberent: tum vt pacem inter Vngaros, qui grauiori inter se intestinoque bello dissentiebant, conciliaret. Quibus literis vii. id. septembris dies adscripta est: in eamque sententiam ad regni præfules scriptum est, excitatusque Romanorum Rex f, vt legato contra Tartaros ac Saracenos, qui in Pannoniam confluebant, opem porrigeret.

Charissimo in Christo filio Rodulpho Regi Romanorum illustri.

42 Considerantes attentius eximia deuotionis affectum, & zelum reuerentiæ filialis, quibus ab olim erga Romanam matrem ecclesiam claruisti, firma fiducia ducimur, speque non incerta tenemus, vt tu tamquam princeps catholicus circa illa te promptum exhibeas & paratum, quæ superni Regis sint accepta conspectui, sedis Apostolicæ beneplacitis consonent, tuæque salutis profectum, & fidei orthodoxæ respiciant incrementum. Porro etsi circa salubrem statum regnorum quorumlibet, in quibus catholicæ fidei cultus viget, prædictæ sedis curiosa solertia studium gesserit sollicitudinis diligentis; a longis tamen antea. Etis temporibus erga votiuum & prosperum Vngariæ regni statum se curæ propensioris instantia, & quadam solitudine speciali vigilem & attrētam exhibuit [multisq; interiectis de Firmano episcopo a Nicolao III. misso subdit:] Disposuimus dum adhuc essemus in Vrbe, ac præfatus Rex [nempe Ladislaus] viueret, nostris literis super huius-

modi legatione cōfectis venerabilem fratrem nostrum Beneuenutum Eugubinum episcopum, virum vtique prouidum & discretum, zelatorem iustitiæ, ac nobis & fratribus nostris merito suæ multiplicis probitatis acceptum, latorem præsentium ad præfatum regnum, commissio sibi in eo & nonnullis prouincijs plenæ legationis officio, destinare.

Cum autem propter obitum dicti Regis præfatum regnum non minus ipsius indigere legati præsentia dignoscatur, & propterea legatus ipse ad regnum se personaliter conferat supradictum; ac timeatur quod Tartari, Saraceni, pagani, Neugerij & hæretici etiam & alij infideles, quorum ad partes illas, prout fide dignorum habet assertio, innumera confluit multitudo, execrabili ducti vefania, & damnatæ temeritatis ausibus excitati ad eiusdem regni turbationem, occupationem, & inuasionem nefariam & offensam Dei, Christianitatis opprobrium, dispendium fidei, & fidelium grauisimum detrimentum, in regno prælibato degentium, moliantur; serenitatem regiam rogamus & hortamur in Filio Dei Patris, in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus eidem legato tamquam Dei ministro & operario Iesu Christi contra Tartaros, paganos, & alios supradictos veluti Rex inclytus & fidelis, princepsque catholicus & deuotus, pro diuina & Apostolicæ sedis ac nostra reuerentia, regiarque salutis & honoris augmento, cum super hoc ab eodem legato contigerit te requiri, assistas consilijs, auxilijs, & fauoribus opportunis, vt illorum damnatis repressis erroribus, praua intentione frustrata, & peruersis conatibus penitus vacuatis, tibi exinde præmium, ab alto proueniat, & laudis humanæ præconium augeatur; nosque deuotionem regiam, quam in hac parte inueniri cupimus efficacem, vberibus in Domino laudibus attollamus. *Dat. apud Vrbenuemeterem v. id. septembris anno 111.* Prouinciam vero eidem legato imposuit a Pontifex, vt si necessarium fore putaret, contra eosdem infideles crucis signa explicaret. Cæterum cum postea Nicolaus pertimuisset, ne si commouerentur Tartari, Vngaria in periculum conijceretur, legationi super sedendum putauit, vt in margine codicis ad epistolam xlii. legitur: *Legatio ista non habuit effectum, forte propter periculum Tartarorum, de quo in epistola lxxxii.* Nec a Tartaris modo, verum ab ipsis Vngaris, qui de legitimo successore erant certaturi, periculum imminebat.

43 Et sane historici testantur b Carolū II. iussisse filium suum maiorem natu Vngarica corona solemniter Neapoli redimiri, cum ad illum materno iure spectaret: sed Andreas Venetus remotiore gradu Vngarica stirpe satus ad solum irrepit. c De quibus hæc S. Antoninus scribit d: *In Neapoli Rex fecit magnam solemnitatem, militem creans filium suum primogenitum vocatum Carolum Martellum; ac per legatum Papa fecit eum coronari: nec reliquerat filium masculum, qui in eo regno succedere posset, nec alius erat heres, nisi Regina Maria uxor Caroli Regis Sicilia, & mater Caroli huius Martelli, cui iure hereditario succedere deinde regnum Vngaria. Quidam tamen Andrea assus nomine, de progenie genitus Regum Vngaria, ingressus dictum regnum maiorem partem sibi acquisiuit vi, vel uoluntate se subiicientium ei, & fecit se fieri & vocari Regem Vngaria.*